
cDm&pfi#aRIS#:Norte

A

PREFEITURA MUNICIPAL  DE MATOES  DO  NORTE/MA
CNPJ  N° 01.612.831/0001-87

AV.  DR. ANTONIO SAMPAIO,100 -CENTRO,  CEP: 65.468-000
SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRACAO  E  FINANCAS

DEPARTAMENTO JURIDICO

40
Sf. DOMINGOS ARA_EIO CASA NOVA
SECRETARIO MUNli€IPAL DE EDUCACAO

MODALIDADE: Pregao Eletr6nico n° 18/2021 -SRP
PROCESSO n° 0507001/2021
0RIGEM: Comissao Permanente de Licita€ao - Pregoeiro
ASSUNTO:   Emissao   de  Parecer   Conclusivo   do   Pregao   Presencial   n°
18/2021  SRP -com objeto o Registro de precos para futura contrata€5o de
empresa  especializada  em  servi€os  de  locacao  em  transporte  escolar  para
atender as  necessidades  da Secretaria Municipal de Educa¢ao do Municipio
de Mat6es do Norte/MA.

Por forca da Lei N°  10.520/02, pelo Decreto n° 07/2009, de 02/01/2009 e

pela Lei 8.666/93 e posteriofes altera¢6es, vieram a esta Assessoria ]uridica os autos  do
processo licitat6rio em destaque para flns de anahse e emissao de parecer conclusivo.

0 presente processo hcitat6rio tern como  objeto  o Realstro de precos para
futura  contrata€ao   de  empresa  especiahzada  em  serviGos  de  loca€ao  em  transporte
escolar para atender as necessidades da Secretafia Municipal de EducaGao do Municipio

fl         ::n¥t:tn6t:Ss i: ¥d::::¢#c'itpa:[a°otl;Pa°md:deaE£::£etaddeapdreegma:n£:e:::Sc:ap°r ]tem3 nos termos

Em  processo   de  julgamento,   foi  vencedora  desta  licita€ao   as   empresas
AGNus sERvlcos LTDA, inscrita no CNpj sob o n° 04.699.670/0001-07 com o valor total
de R$ 982.323,48 (novecentos e oitenta e dois mil, trezentos e vinte ties reais e quarenta
e  oito  centavos),  considerando  que  o  crit6rio  de  julgamento  determinado  foi  do  tipo
Menor Preco pot Item, a qual foi adjudicado o objeto licitado, em 27 de agosto de 2021.

Apreciando  o  resultado  do  certame,  a  autoridade  competente,  reahzou  a
adjudicaGao   dos   items   licitados   e  publicizou  o   julgamento   do   resultado   do  Pregao
Presencial,  encaminhando  o  aludido  procedimento  para  esta  Assessoria  Jurfdica  do
Municfpio para manifestacao.

Eis sintese breve, passemos a anause.



E¥E,-., `s , .I
ComaspT#aH£Sff°oNorte

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOES DO  NORTE/MA
CNPJ  N° 01.612.831/0001-87

AV.  DR. ANTONIO SAMPAIO,100 -CENTRO,  CEP:  65.468-000
sECRETARiA MUNicipAL ADMiNisTRAeAO E  FiNANCAs

DEPARTAMENTO JURIDICO

MATOES DO NORTE

Primeiramente,  cumpre  destacar  que  o  edital  de  abertura a  licitaGao   foi
devidamente  analisado  pela  Procuradoria  Geral,  a  teor  do  que  prescreve  o  artigo  38,

paragrafo   dnico,   da  Lei  n°  8.666/93   e  a  Lei  n°   10.520/02,   tendo   o  mesmo   sido
considerado em adequa€ao com a lealsla€ao Patria.

Ap6s  essa  fase,  temos  que  o  processo  licitat6rio  transcorreu  sem  qualquer
anormalidade  que  pudesse  implicar  na  ilegahdade  da  presente  Licitacao,  tendo  sido
respeitadas  todas  as  exigencias  contidas  na  Lei  n°  8.666/93  e  na  Lei  n°  10.520/02,

®         :e::rL;::eanthoabdulotar¢eas:I:aad:mpparreasaa hpc:tsatnet:;r° i:I::=t:::: ddaas I:lot::tsefa:'e:caedd:rdaLCS::: :
execuGao do objeto licitado.

Dito isso, destaque-se que todos os principios hcitat6rios foram assegurados,
bern  como  todas  as  garantias  legais  foram  flrmadas  aos  licitantes,  nao  tendo  sido  o
processo  hcitat6rio  impugnado  em  nenhum  momento,  nem  mesmo   foi  interposto
recurso em qualquer das fases da licita€ao em exame.

Assim  sendo,  esta  Assessoria  Juridica  manifesta-se  no  sentido  de  que  a
licita€ao  em destaque atendeu a todas  as  exigencias  da Lei n°  8.666/93, bern como das
altera¢6es  introduzidas   pela  Lei  n°   8.883/94,  pela  Lei  n°   9.648/98   e  pela  Lei  n°

a           10.520/02.

Dessa  forma,  nao  se  vislumbrou  nenhum vicio  no  processo  licitat6rio  em
comento, estando apto a gerar os seus efeitos legais.

Do   exposto,   restrita   aos   aspectos   juridicos   formais,   tendo   em  vista   a
conformidade do Pregao Presencial n°  18/2021  -SRP com a Lei que o rege, OPINO
pela  homologacao  do  presente  pregao  presencial,  ressalvado  o  julzo  de  merito  da
AdministraGao  e os  aspectos  t6cnicos, econ6micos  e  flnanceiros, que  escapam a anahse
juridica desta Assessoria ]uridica.

Este parecer cont6m 03 laudas, todas rubricadas pelo signatario.

Encaminhem-se   os   autos   a   Comissao   Permanente   de   Licita9ao   para
conhecimento    e    adocao    das    providencias    cabiveis.    Ressalto    que    a    autoridade
administrativa devera zelar pela correta condu€ao do processo administrativo submetido
a  exame,  sendo   de  sua  inteira  responsabihdade  a  observancia  as  normas  legais   de
regencia.



com&prrroa#:Sff°oNorte

a

a

PREFEITURA MUNICIPAL DE  MATOES  DO  NORTE/MA
CNPJ  N° 01.612.831/0001-87

AV.  DR. ANTONIO SAMPAIO,100 -CENTRO,  CEP:  65.468-000
SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRACAO  E  FINANCAS

DEPARTAMENTO JURiDICO

J:M/,.  E  o parecer, remeto  a aprecia€ao  do  6rgao  solicitante para analise e
dehbera€ao.

Mat6es do Norte/MA, 01 de setembro de 2021.

``

Assessor]uridico
OAB/MA 17.293


